bus te miserrimam habui (melyekkel oly szerencsétlenné tettelek, oly szerencsétlenségbe hoztalak), *deposui*.

in tam longa aetate, oly hosszú idő „alatt“ (azért in); v. ö. III, 9 *in omni aetate*; — *eum*, senem; *atqui* (pedig) *tertium nihil*; így Cic. tusc. I, 34, 82 *ne in animo quidem igitur sensus remanet; ipse enim nusquam est? ubi igitur malum est? quoniam nihil tertium est*.

67. *futurus sum*, I. II, 6 *gratum futurum est*; — *quamquam* (I. I, 1), de eltekintve a halál utáni lét boldogságá- vagy boldogtalanságától; ha csak a halál közel- vagy távolságát nézzük: ki oly balga stb. *cui sit exploratum*: ki bizonyosan tudná, határozottan merné állítani; — *aetas illa* (az ifjúkor) *plures casus = occasiones, quae mortem adducere possint*) *habet*, azaz: többen hálnak meg mint fiatal emberek, az emberek csekélyebb része éri el az aggkort.

tristius curantur: „gyógyításuk

több bajjal jár;“ v. ö. Cic. de off. I, 24, 83 *medici leviter aegrotantes leniter curant, gravioribus autem morbis periculosas curationes et ancipites adhibere coguntur*; — *melius et prud. viverentur*, jobban és bölcsebben folynék az élet, ha nem halna meg annyi fiatal ember (ni ita accideret t. i. *ut pauci venirent ad senectutem*), mert akkor több vén ember volna.

nullae — civitates fuissent, v. ö. a VI, 20 kifejezett gondolatot, mely körülbelül ugyanezen eszmét tartalmazza; — *quod est istud crim. sen.*, hogy lehet az aggkor hibája mely stb., vagy: hogy lehet azon hibát az aggkornak szemére hányni, mely stb.

68. *in optimo filio*. Cato fia (*summo ingenio, summa virtute filium*, Cic. epist. IV, 6, 1.), L. Aemilius Paullus Macedonicus veje, mint *praetor designatus*, 152. Kr. e. halt meg, tehát két évvel a beszélgetés ideje előtt; I. VI, 15 *socer filii mei*.

tu in — fratribus, két öcsese, kik közül az egyik 12 éves korában

- esse communem. — „At sperat adulescens, diu se victurum, quod sperare idem senex non potest.“ Insuper sperat. Quid enim stultius, quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? — „At senex ne quod speret quidem habet.“ At est eo meliore condicione quam adulescens, cum id, quod ille sperat, hic consecutus est. Ille vult diu vivere, hic diu vixit.
- 69 Quamquam, o di boni! quid est in hominis vita diu? Da enim supremum tempus, expectemus Tartessorum regis aetatem: fuit enim, ut scriptum video, Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnaverat annos, centum viginti vixerat. Sed mihi ne diuturnum quidem quidquam videtur, in quo est aliquid extremum. Cum enim id advenit, tum illud, quod praeteriit, effluxit; tantum remanet, quod virtute et recte factis consecutus sis. Horae quidem cedunt et dies et menses et anni, nec praeteritum tempus umquam revertitur, nec quid sequatur sciri potest. Quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus. Neque enim histrioni, ut placeat, peragenda fabula est, modo in quocumque fuerit actu probeatur; neque sapienti usque ad 'Plaudite' veniendum est. Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum. Sin processerit longius, non magis dolendum est,

három nappal atyjának, L. Aemilius Paullusnak, Perseus felett tartott diadalmenete előtt; a másik 14 éves korában, három nappal e diadalmenet után, meghalt.

at senex — habet: de az öregnek már nincs is mit remélnie! Felelet: at est eo meliore cond. annál jobb helyzetben, annál jobb sorsa van stb.

69. quamquam (l. I, 1), ámbár, mit nevezhetni az ember életénél „soknak“! — da supremum tempus, vegyük a leghosszabb időt, mely az emberi életnél előfordulhat.

Tartessorum regis, Tartessus város és állam a Baetis (Quadalquivir) torkolatánál, Spanyolország déli partján, Africával átellenében; fuit, Cyrus korában; ut scriptum video, Herodot I, 163. — Gadibus, Gades (ma Cadix) szintén Tartessus állam egy városa.

id t. i. extremum, a vége; —

quod praeteriit, effluxit. V. ö, II, 4 praeterita aetas quamvis longa, cum efflucisset, nulla consolatione permulcere posset stultam senectutem; és Cic. de fin. II, 32, 104 bona praeterita non effluere sapienti. — tantum remanet, csak annyi v. az marad meg belőle; — consecutus sis, személytelenül, a mit valaki elért, szerzett.

quod cuique — datur, eo debet esse contentus; a quisque névmás helyére nézve v. ö. X, 33 tantum, quantum potest quisque, nitatur.

70. peragenda est fabula: az egész darabot végig kell játszania; v. ö. XVIII, 64 fabulam aetatis peregissee és XXIII, 85 peractio; — modo itt = dummodo, ha csak különben tetszést arat.

usque ad 'Plaudite', azaz: a szindarab végéig, mely rendszeren a nézőkhöz intézett ezen felszólítással („tapsoljatok!“) végződött; v. ö.

quam agricolae dolent, praeterita verni temporis suavitate aestatem autumnumque venisse. Ver enim tamquam adulescentiam significat ostenditque fructus futuros; reliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum 71 bonorum memoria et copia. Omnia autem, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum naturam, quam senibus emori? quod idem contingit adulescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adulescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur; senes autem sic, ut cum sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis extinguitur: et quasi pomâ ex arboribus, cruda si sunt, vix evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adulescentibus vis aufert, senibus maturitas; quae quidem mihi tam iucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar, aliquandoque in portum ex longa navigatione esse venturus.

XX. Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque 72 in ea vivitur, quoad munus officii exequi et tueri possis [mortemque contemnere]: ex quo fit ut animosior etiam senectus sit quam adulescentia et fortior. Hoc illud est, quod Pisistrato tyranno a Solone responsum est, cum illi quaerenti, 'qua tandem re fretus sibi tam audaciter obsisteret', respondisse dicitur: 'Senectute.' Sed vivendi est finis optimus, cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum eadem quae coagmentavit natura dissolvit. Ut navem, ut aedificium idem destruit facillime, qui construxit, sic hominem eadem optime quae conglutinavit natura dissolvit. Iam omnis conglutinatio

Horat. ad Pis. V, 155 *donec cantor: vos plandite! dicat.*

significat adul. „az ifjúság képe.“

71. *sunt habenda in bonis*: a javak közé számítandó; — *adversante et rep. nat.* ellentéte: *secundum naturam*; *nulla adhibita vi* = rövidebben *sine vi.*

quasi, ódonszerü e. h. quemadmodum; v. ö. Plaut. Aulul. IV, 1, 6 *qui amanti hero servit, quasi ego servio.*

matura et cocta. Hendiadyoin (I. 2 *modice et sapienter*; VI, 15 *iuventute et viribus*): a nap (me-

leg) sugarai által érlelve; — *terram*: szárazföldet, ellentétben a tengerrel (*ex longa navigatione*); — *aliquando*, valahára, kifejezi a hosszú nélkülözés által ébresztett vágyat és óhajtatást.

XX. 72. *munus officii*: kötelességünkben eredő tenni valónk; v. ö. X, 34 *officia et munera.*

Pisistrato a Solone, Pisistratus 560—510. Kr. e. uralkodott Athenában; Solonról l. VIII, 26.

audaciter, ódonszerü alak e. h. audacter; — *integra mente certisque sensibus* (abl. abs.), ép ész és

recens aegre, inveterata facile divellitur. Ita fit, ut illud breve vitae reliquum nec avide appetendum senibus nec sine causa
73 deserendum sit. Vetatque Pythagoras 'iniussu imperatoris, id est dei, de praesidio et statione vitae decedere.' Solonis quidem sapientis est elogium, quo se negat velle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare. Volt, credo, se esse carum suis. Sed haud scio an melius Ennius:

Nemo me dacrumis decoret, neque funera fletu Faxit.

Non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas conse-
74 quatur. Iam sensus moriendi aliquis esse potest, isque ad exiguum tempus, praesertim seni: post mortem quidem sensus aut optandus aut nullus est. Sed hoc meditatam ab adolescentia debet esse, mortem ut neglegamus; sine qua meditatione tran-

érzület mellett; — *destruere*: szétbontani, feloldani; *construere*: összeállítani, felépíteni.

deserendum sit. A stoikusok azt tanították, hogy a bölcs, még szerencsés viszonyok közt is, köteles életének véget vetni, ha a kellő idő (*opportunitas*) elérkezett. Cic. de fin. III, 18, 61 *et saepe officium est sapientis, desciscere a vita, cum sit beatissimus, si id opportune facere possit. Sic enim censent, opportunitatis esse beate vivere quod est convenienter naturae vivere.*

73. Pythagoras, l. VII, 23. — *de praesidio et statione* (Hendiadyoin, l. VI, 15 *iuventute et viribus*; l. 2 *modice et sapienter*; XIX, 71 *matura et cocta*): „örhely.“ Ugyanezen gondolat Cic. tusc. I, 30, 74 *vetat enim dominans ille in nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare, és Plat. Phaed. p. 62.*

Solonis — sapientis, minden főnév (*vir, hominis* etc.) nélkül, mert ez (*sapiens*) Solonnak (mint a hét görög bölcs egyikének) melléknéve.

elogium, itt annyi mint *epigramma*, görögül *ἐλεγίον*, azaz:

elegicus versmértékben (distichonban) irt költemény, V. ö. XVII, 61. Az idézett distichont Plut. közli, Cicero maga így fordította azt latinra, tusc. I, 49, 117:

*Mors mea ne careat lacrimis:
linquamus amicis
Maerorem, at celebrent funera
cum gemitu.*

volt sc. Solon; — *haud scio, an melius*, majdnem annyi mint: *fortitan melius*: talán helyesebben; — *Ennius*, l. I, 1 és IV, 10.

dacrumis, régi alak e. h. *lacrumis*, v. ö. gör. *δακρῶν* és *δακρυῶν*; *dacrumis decoret és funera fletu faxit*, allitteratio, l. XI, 38 *sensim sine sensu* etc. — *faxit*, régi alak e. h. *fecerit*. — Cic. tusc. I, 15, 34 teljesen közli a distichont; második sora: *Faxit. Cur? Volito vivus per ora virum.*

non censet lug. esse, a szavak elhelyezésére nézve l. III, 8 *non eum sua* etc.

74. *sensus moriendi*, nem *mortis*, mert a haldoklásról van szó; hasonlóan Lael. III, 12 *moriundi sensum celeritas abstulit*; — *isque ad ex. tempus*, azonban csak rövid időre; — *praesertim seni*, v. ö. XX, 72 *omnis conglutinatio*

quillo animo esse nemo potest. Moriendum enim certe est, et id incertum, an hoc ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere? De qua 75 non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder, non L. Brutum, qui in liberanda patria est interfectus, non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt, non M. Atilium, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret, non duos Scipiones, qui iter Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt, non avum tuum L. Paulum, qui morte luit collegae in Cannensi ignominia temeritatem, non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelis-

recens aegre, inveterata facile divellitur; — hoc, t. i. mortem ut neglegamus; — meditatam, a deponens szenvedő értelemmel mint II, 4 adeptum, XVII, 59 dimensa; — ab, időt jelent.

mortem ut neglegamus, hogy a halált semmibe se vegyük; — nemo, nyomatékkal áll a mondat végén.

qui (adv.) poterit animo consistere: hogyan bír az nyugodt lélekkel lenni.